
 

ПАЛАТА АДВОКАТОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 
 

443093, г. Самара, ул. Мориса Тореза, 1-а  Тел./факс: (846) 336-15-94  
Homepage: www.paso.ru E-mail: mail@paso.ru 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета Палаты адвокатов Самарской области 

 

 

г.о. Самара                                            № 24-11-08/СП                             28 ноября 2024 года 
 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ  МИНИМАЛЬНЫХ СТАВОК  ГОНОРАРА ЗА ОКАЗАНИЕ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

 

Совет Палаты адвокатов Самарской области в соответствии с пунктом  3 статьи 31 

Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской 

Федерации» от 31.05.2002 № 63-ФЗ (ред. от 31.07.2020), 

 

РЕШИЛ: 

 

 Утвердить рекомендуемые минимальные ставки гонорара за оказание юридической 

помощи адвокатами: 

 

РАЗОВАЯ ЮРИДИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ (рублей) 

Устная консультация от 3 000 

Письменная консультация от 8 000 

Составление запросов от  3 000 

Ознакомление с документами:  

- в адвокатском образовании от 8 000 

- в месте нахождения документа (в т.ч. в суде, административном органе) от 12 000 

Правовая экспертиза документов (договоров, соглашений, протоколов и т.п.) от 20 000 

Составление проектов договоров, контрактов, уставов от 20 000 

 

АДМИНИСТРАТИВНОЕ СУДОПРОИЗВОДСТВО 

 

Представительство в административных органах  от 15 000 

Представительство в суде (1 судодень) от 20 000 

Ознакомление с материалами дела (за 1 том) от 12 000 

Составление жалобы от 20 000 

 

ГРАЖДАНСКОЕ СУДОПРОИЗВОДСТВО 

 

Гонорар от суммы исковых требований по имущественным спорам 10-15% 

Изучение материалов дела (1 том) от 15 000 

Составление искового заявления, апелляционной, кассационной и надзорной жалоб, 

претензии, иного документа 

от 20 000 

Участие в суде I инстанции (1 судодень) от 15 000 

Участие в суде апелляционной, кассационной инстанции (1 судодень) от 20 000 

Внесудебная работа на выезде по поручению клиента (1 час) от 15 000 

  



 

 

УГОЛОВНОЕ СУДОПРОИЗВОДСТВО  

Участие на предварительном следствии (1 день) от 15 000 

Подготовка и участие в судебном заседании по избранию меры пресечения (1 день) от 15 000 

Участие в суде 1 инстанции (1 судодень) от 15 000 

Участие в областном суде 1 инстанции (1 судодень)  от 20 000 

Составление апелляционной жалобы адвокатом, участвовавшим в деле бесплатно 

Составление апелляционной, кассационной, надзорной жалобы адвокатом, не 

участвовавшим в деле, в том числе ознакомление с делом 

от 30 000 

Участие в заседании суда апелляционной, кассационной инстанции  

(1 судодень) 

от 25 000  

Участие в надзорном производстве от 20 000 

Посещение места содержания заключенных   

- СИЗО от 15 000  

- ИК от 20 000 

Изучение материалов (1 том) от 15 000  

 

АРБИТРАЖНОЕ СУДОПРОИЗВОДСТВО 

 

Гонорар от суммы исковых требований 10-20% 

Консультация  от 15 000 

Изучение документов (1 день) от 15 000 

Составление претензии от 15 000 

Правовая экспертиза документов от 20 000 

Составление искового заявления (отзыва на исковое заявление) от 25 000 

Участие в суде первой инстанции (1 судодень) от 20 000 

Составление апелляционной (кассационной) жалобы, отзыва на апелляционную 

(кассационную) жалобу 

от 25 000 

Участие в суде апелляционной (кассационной) инстанции от 35 000 

Составление жалобы в Верховный Суд РФ от 35 000 

Участие в исполнительном производстве (1 день) от 20 000 

Внесудебная работа на выезде по поручению клиента (1 час) от 15 000 

Изучение материалов дела (1 том) от 20 000 

 

ИНАЯ ЮРИДИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ 

 

Составление жалобы в Конституционный Суд Российской Федерации от 50 000  

Правовое обслуживание юридических лиц по договору (1 месяц) от 100 000 

Услуги семейного адвоката (1 месяц) от 75 000 

Участие в судебном заседании Верховного суда РФ (1 судодень) от 50 000  

 

 

 

Примечание: Бесплатная юридическая помощь оказывается гражданам в соответствии с 

Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации», Законом Самарской области от 13.06.2012 № 51-ГД «О бесплатной юридической помощи в 

Самарской области», Решением Совета Палаты адвокатов Самарской области № 18-08-09/СП от 27.09.2018. 

 

 

 

 

  

Президент Палаты адвокатов 

Самарской области                                                                                             Т.Д. Бутовченко 


